presente instrumento de responsabilidade do CONTRATANTE, assim como o 
pagamento integral do cachê. 

CLÁUSULA TERCEIRA • DO CACHe E DESPESAS 

Parágrafo primeiro • Como remuneração, à titulo de cachê da Cantora Paolla, de 
sua equipe e despesas variadas, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o 
valor total de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
A forma de pagamento serà o depósito na conta apresentada abaixo até a data do 
evento: 
Conta para Depósito: 
Banco: Caixa Econômica Federal 
Agência: 0017 
Conta Corrente: 00069972-2 
Titular: Claudia lucia Pereira Gomes 
CPF: 436.829.361-49

[...]

correspondem aos preços praticados no mercado para apresentações de shows artísticos da artista. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 

A média alcançada nas contratações acima é de R$ 25.666,66 (Vinte e cinco mil seiscentos 

e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) a proposta da empresa é de 12.000,00 (Doze mil 

reais). 

Vale enfatizar que o valor da presente contratação é compatível com o porte do evento que 

será realizado. 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

Como já pontuado, a contratação será efetivamente por meio da própria artista PAULA 
PEREIRA GOMES, como se observa nos documentos constantes no processo.

[...]

Municipal de Cultura, com preços praticados de acordo com o mercado artístico, conforme antigo 25, 
inciso Ili da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no artigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações 
Públicas. 

2 · CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1. O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 12.000,00 (doze mil reais}, apurados mediante 
custos, apresentados pela CONTRATADA. 

3 · CLAUSULA TERCEIRA- DO PRAZO E VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 

3.1. O presente contrato terá prazo de duração de 30 (trinta) dias, com vigência a contar da data do 
contrato, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1°, da Lei n.